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在 2011 年以前，奥地利并没有提

供税收事先裁定的明确规则。即便税

务局能够在纳税人的请求下提供相关

书面意见，该意见通常也不具有法律

约束力，对提供税收确定性帮助不大。

因而，纳税人对事先裁定制度的建立，

讨论相当热烈。

2011 年 1 月 1 日，奥地利立法确

立了正式的税收事先裁定制度（以下

称“正式裁定”）。这一制度的建立有

助于减少纳税人因对税法的不同理解

而产生的不确定性，帮助投资者更好
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地规划在奥地利的投资，同时也能有

效预防税务评估或审计方面的法律纠

纷。但法规同时规定，只对“转让定

价、集团税收和重组事项”三类事务

提供对税务机关有约束力的裁定。税

务局对这三类申请事项发布裁定后，

有义务按照裁定认定纳税人的纳税行

为有效。“正式裁定”实行收费制，最

低收费为 1500 欧元，其流程也较为复

杂。显然，仅通过“正式裁定”，纳税

人对更多涉税事项获得裁定的实际需

求还是不能得到满足。

面对纳税人要求扩大裁定受理

范围，而将更多事项纳入“正式裁定”

难度较大且条件不具备的两难局面，

奥地利财政部于 2012 年 12 月 17 日，

颁 布 了“ 非 正 式 裁 定 ”法 令（Decree 

on informal ruling procedure by Austria 

Ministry of Finance）。该法令规定了税

收“非正式裁定”的受理范围、申请要

求、相关程序及其效力影响等，并确

定“非正式裁定”应由纳税人的主管

税务局负责受理及发布。

首先，在受理范围方面，除了“正

客观条件变化进行动态调整。中央的

财政事权由中央承担支出责任，地方

的财政事权由地方承担支出责任，中

央与地方共同财政事权区分情况划分

支出责任。

通过前文对美国联邦财政事权划

分和支出责任履行的梳理，结合我国

公路财政事权和支出责任划分改革，

笔者提出以下几点建议 ：

（一）公路交通财政事权的范围和

支出标准应该动态调整。美国联邦政

府在 1916 的法案规定支持的主要是

农村邮政公路，1921—1956 年期间支

持的对象改为州际、县际和城市公路

建设，支出标准为 1952 年 50%、1954

年 60%，1956 年将州际公路的支出标

准提高到 90%。到 20 世纪 90 年代，联

邦政府支持的范围转向州际公路、国

家公路和多式联运领域，支出标准州

际公路为 90%、其他为 80%。在我国

公路交通财政事权和支出责任划分

改革以及制度设计中，应根据国发         

〔2016〕49 号文的要求，建立公路交通

的财政事权划分动态调整机制，要根

据公路交通发展不同发展阶段的任务

需要，动态调整财政事权范围和支出

标准，以适应不同阶段的发展需要。

（二）公路交通财政事权和支出责

任履行采取委托制。我国路网规模庞

大，财政事权管理任务重且繁琐，中

央财政事权和支出责任履行宜采取委

托制。委托主体为各省交通运输厅、

局、委。委托管理的范围应为公路交

通项目的具体管理事宜，但战略规划、

项目审批、资金审批等决策权和项目

监督、资金监督等监督权不能委托。

（三）建立公路交通财政事权和

支出责任委托监督制度。按照国发        

〔2016〕49 号文的要求，委托各省交通

运输厅、局、委行使的管理职责和对

其的监督责任，制定相应的法律法规

予以明确。受委托地方在法律法规规

定的委托范围内，以委托单位的名义

行使职权，承担相应的法律责任，并

接受委托单位的监督。同时，为了有

效履行监督职责，可在各地设立财政

事权和支出责任履行监督机构，依法

履行监督权。

（作者单位 ：广西壮族自治区交通

运输厅  交通运输部科学研究院）
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式裁定”所规定三类事项外，纳税人

其他涉税事项一般都可以申请“非正

式裁定”。但申请需要符合三个条件 ：

一是裁定申请不能是随意的。比如不

允许同一个纳税人提交几份相同的裁

定申请，要求事实的阐述必须清晰准

确，申请中不能包含几个可选择的业

务模式等。二是裁定申请没有明显影

响税务局的一般性任务，即对申请人

正常的征缴工作。三是申请裁定事项

所属的业务行为已真实存在。

其次，在效力方面，“非正式裁

定”对申请人和税务局双方虽然没有

法定的约束力，但规定基于“诚信原

则”，如果纳税人按照裁定内容处理

了相关事项并申报纳税，主管税务局

应以“有利于纳税人”的视角来审视、

执行、判断该纳税行为，保障纳税人

最大的利益。其实就相当于给了纳税

人一定的确定性保证。为确保该原则

的有效运用，当征纳双方对裁定事项

产生争议时，还可提交司法部门进行

裁决。

第三，在裁定流程上比较简便。

申请人可以以书面形式向税务局提出

裁定申请，也可以通过传真的方式，

或登陆奥地利财政部网站在线申请。

申请人可以是纳税人本人，也可以由

其税务顾问提出。需要提交的申请材

料包括 ：纳税人姓名和税务登记号，

基本事实情况的准确描述，注明是已

经实施或是未来将实施的业务，需税

务局回复的具体法律问题，也可提供

申请人自己对该事项的处理意见。

第四，“非正式裁定”不收取费用

且处理较为高效。主管税务局应在受

理裁定申请之后的 8 周内发布裁定，

涉及工资的裁定应在受理后 14 日之

内发布。如果主管税务局不能按时发

布裁定，应当通知纳税人。

最 后，主 管 税 务 局 作 出 裁 定 将

回复以下内容 ：一份裁定书，记载了

收到裁定申请的日期及裁定申请的

描述，基本事实情况的总结及法律意

见 ；同时附一封通知书，告知裁定的

结论性意见仅针对符合申请所述而实

施的业务等。裁定一般不对外公开，

且不能作为判例为第三方所使用。

奥地利“非正式裁定”相当于是

“简版”的正式事先裁定，其对正在探

索建立正式裁定制度但条件并不完

全成熟的国家具有一定的借鉴意义。

“非正式裁定”制度对受理范围、受理

机构以及处理程序等都有比较详细而

务实的规定。尽管对税企双方并无法

定的约束力，但是，纳税人毕竟获得

了一份代表税务当局的较为精准的税

务意见，并从利益原则角度给了纳税

人一个保证，对主管税务局而言，则

有了对未来企业潜在纳税行为的预判

和分析，能够对未来征管工作具备一

定前瞻性。

反观我国，目前全国层面还没有

设置专门的税收事先裁定制度，但企

业对获得税收确定性的强烈需求却是

客观存在的。在全面深化“放管服”改

革的今天，各地税务部门服务意识越

来越强，正在努力提升纳税人的获得

感。不妨有步骤、有计划地试点此类

“纳税服务”性质的“非正式裁定”，由

主管税务机关在一定范围和时限内，

按照标准流程，给纳税人涉税疑难困

惑提供一个书面的“回复”，解决目前

纳税人咨询“得到回复难”，“得到盖

章确认函更难”的现实状态，让纳税

服务上一个新的台阶。由于是非正式

的裁定，主要是让广大纳税人在遇到

税法不确定性问题时，有一个可选方

案，是一种咨询意见，可以不具有约

束力或法律效力，如有相关争议可以

延展至实际征纳阶段解决，这可降低

主管税务部门及人员作出有约束力裁

定时要承担较大责任风险的顾虑，同

时更好地解决税收征管的“最后一公

里”问题。

（作者单位 ：北京神州税道税务

研究中心）
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